Intelligentiae infinitae, coniunctissima est voluntas in-finita et perfecta. Scriptores sacri et vniuersitate do-cent, Deo voluntatem competere<sup>4)</sup>), i. e. (vt formulis a natura humana desumis, sed hac in re necessariis vita-nur) facultatem appetendi atque auersandi, et confilia,

placita, decreta Numinis Summi, eademque aeterna et immutabilia commemorant<sup>b)</sup>.

a) Cfr. v. c. *Psl.* 115, 3. 135, 6, *Ezech.* c. 33, v. 11. *Ev. Mat.* c. 11, v. 26. ad *Ephes.* c. 1, v. 11. 2 ad *Timoth.* c. 2, v. 4. 2 *Petri* c. 3, v. 9.

b) Cfr. v. c. *Psl.* 25, 10, *Psl.* 55, 11. *Psl.* 119, 95. *Ies.* c. 56, v. 8. 9. *Ev. Lucas* c. 7, v. 50. *Acta* c. 2, v. 25, ad *Romanos* c. 8, v. 28. c. 9, v. 11. c. 11, v. 33, ad *Ephes.* c. 1, v. 4. 5. 11. 2 ad *Timoth.* c. 1, v. 9. 1 *Petri* c. 1, v. 20. Distinguunt Theologi decreta Dei *absoluta* ab iis, quae *conditionata* appellantur, ad plura scripturas sacras loca prouocantes huius discriminis ope inter se concilianda, v. c. ad *Romanos* c. 9, v. 19. c. 10, v. 16. ff. *Ev. Marci* c. 16, v. 16. Praeteres scholae dogmatose divisiones addunt varias voluntatis diuinae: 1) voluntas Dei *necessaria* s. *naturalis*, amor, quem Deus, natura quippe perfectissima, erga se ipsum sentiat necesse est, arque *libera*, amor Dei erga res creatas. 2) Voluntas Dei *antecedens*, qua aliquid fieri vult per se spectatum. *Ezech.* c. 33, v. 11. 2 ad *Timoth.* c. 2, v. 4. 2 *Petri* c. 3, v. 9. et *consequens*, qua aliquid ita vult fieri, ut a conditionibus certis pendent. *Proverb.* c. 1, v. 24. ff. *Ierem.* c. 5, v. 29, ad *Romanos* c. 11. 3) Voluntas Dei *permittens* et *afficiens*. 4) Voluntas *officaz* et *non officaz*. 5) Voluntas *signi*, *decretum*, quod Deus se copille simulat, et *benepactis*, quod re vera secum constituit. Quae quidem formularis postremas (pariter atque diuisio 4.) facile ad errores ducunt. Neque ad loca *Genes.* c. 32. *Ies.* c. 38, recte prouocatur.

### §. 52.

Quum Numen diuinum independentia gandeat (§. 46.) atque scientia perfecta (§. 50.) porro necesse est, libertatem summam voluntati diuinae tribuamus, et externam (s. cosmicam), et internam (s. moralem), quantum partim nulla re externa vel ad aliquid agendum cogi, vel prohiberi potest, quo minus perficiat, quemque voluerit; partim facultatem habet infinitam, consilia capiendi cogitatis rationibusque perfectissimis accommodata. Sequitur inde *omnipotentia* diuina; facultas infinita, consilia perfectissima propriis viribus et sola voluntate exsequendi, s. perficiendi omnia, quae Spiritui perfectissimo fuerint probata<sup>a)</sup>. Scriptores scripsi Deum omnipotentem saepissime verbis celebrant magnificis<sup>b)</sup>. Distinguunt Theologi potentiam absolutam atque ordinatam, eamque vel absolute vel hypotheticce operari<sup>c)</sup> docent.